[image: image1.png]

Администрация Ленинского района
города Нижнего Новгорода
Управление образования

П Р И К А З

31.10.2019

	№
	206

	О проведении районного конкурса детского рисунка «Мир глазами детей»

В соответствии с планом работы управления образования на 2019 – 2020 учебный год в целях  духовно - нравственного развития детей и молодёжи через активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков
приказываю:

1.  Провести  27  -  28  ноября  2019 года районный конкурс детского рисунка «Мир глазами детей» (далее – Конкурс).
2.    Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3.    Утвердить прилагаемые состав жюри и оргкомитета Конкурса.

4.    МБУ ДО ЦДТ Ленинского района (Агафонова Д.Р.)
- осуществить необходимую организационную работу по подготовке к проведению Конкурса;
-  организовать  выставку творческих работ на базе МБУ ДО «Центра детского творчества Ленинского района»;
-   обеспечить награждение победителей Конкурса грамотами и дипломами.
5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

-   организовать и провести в образовательных организациях 1 этап Конкурса;

- направить 21 ноября 2019 года в MБУ ДО «Центр детского творчества Ленинского района» (ул. Даргомыжского, д.11а) лучшие работы для участия в районном Конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта сектора по вопросам воспитания Лапшову О.В.
Начальник управления

                                                                  Т.В. Романова

	Приложение 1

к приказу  управления образования администрации Ленинского района

города Нижнего Новгорода

от___________________ №  _____

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении районного  конкурса детского рисунка «Мир глазами детей»

Конкурс посвящается 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1. Цель:
Духовно-нравственное развитие и воспитание детей и молодежи через вовлечение в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков.

2. Задачи:
- Повышение уровня значимости изобразительного искусства в воспитании и общем образовании.

-  Содействие формированию и развитию эстетических потребностей и вкусов детей и молодежи.

-   Развитие умения выбора художественных средств и материалов для успешного создания произведения.

3. Организаторы:
- Управление образования Ленинского района г. Нижнего Новгорода.
- МБУДО Центр детского творчества Ленинского района г. Н.Новгорода.
4.  Участники:
В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных  учреждений всех видов и типов по возрастным группам:

1 группа – от 4 до 8 лет.
2 группа – от 9 до 11 лет.
3 группа – от 12 до 14 лет.
4 группа – от 15 до 18 лет.
5.Время и место проведения:
Конкурс проводится в три  этапа:

1 этап – до 20 ноября 2019 года - выставки в образовательных учреждениях.

2 этап  – 27 - 28 ноября 2019  – районный Конкурс.
3 этап - 6 декабря 2019 года – открытие выставки, награждение победителей. Оргкомитет оставляет за собой право изменения даты и времени проведения открытия выставки, о чем участникам будет сообщено дополнительно.

6. Условия (порядок) проведения.
Работы - победители выставок образовательных организаций (не более 3 работ от каждой возрастной группы) представляются в МБУ ДО «ЦДТ Ленинского района» 21 ноября 2019 года. Работы, представленные позднее, на выставку не принимаются.
На Конкурс могут быть представлены работы, выполненные в любой живописной и графической техниках в формате А3 (и более). Вмешательство взрослых в детскую работу не допускается.

Работы должны быть оформлены в паспарту (внешняя рамка паспарту 40 х 50 см) и иметь этикетку размером 3 х 8 см, которая должна содержать следующую информацию:

- название рисунка;
- фамилию, имя (полностью), возраст участника;

- образовательное учреждение и район, ФИО руководителя.

Надписи должны быть хорошо видны и читаемы (название работы, фамилия, имя, возраст участника).

Этикетка должна располагаться на паспарту под рисунком в правом углу. Нельзя располагать этикетку поверх детского рисунка.
Работы, оформленные не надлежащим образом, могут не войти в экспозицию районной выставки.

Вместе с работами необходимо направить на электронную почту МБУ ДО  «Центр детского творчества Ленинского района» lenruocdo@mail.ru заявку на участие в районном конкурсе  и информационную справку о проведении школьной выставки (приложение).
Отобранные на районном конкурсе работы рекомендуются к участию в городской выставке. Организаторы оставляют за собой право на некоммерческое использование оцифрованных изображений конкурсных работ.

7. Подведение итогов и награждение.
Итоги районной выставки подводит жюри, в состав которого входят ведущие педагоги района и города. На городскую выставку отбираются 15 лучших работ, которые становятся победителями районной выставки.  Авторы этих работ награждаются грамотами управления образования администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода.

Все участники районной выставки получают дипломы управления образования администрации Ленинского района города Нижнего Новгорода.

	Приложение 2

к приказу  управления образования
администрации  Ленинского района

города Нижнего Новгорода
от___________________ №  _____

СОСТАВ
 оргкомитета по проведению районной
 выставки детского рисунка  «Мир глазами детей»

	1.
	Никифорова Галина Ивановна
	- заместитель директора МБУ ДО ЦДТ

Ленинского района.

	2.
	Соловьева Наталья Николаевна
	- педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ

Ленинского района.

	3.
	Мазунина Галина Юрьевна
	- методист МБУ ДО ЦДТ Ленинского района.

	4.
	Андронова Анастасия Александровна
	- методист МБУ ДО ЦДТ Ленинского района.

	5.
	Погодина Татьяна Владимировна
	- педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ Ленинского района.

СОСТАВ

жюри районного конкурса детского рисунка

«Мир глазами детей»»
	1. Кувшинова Екатерина Евгеньевна
	- учитель ИЗО МБОУ «Школы № 106».

	2. Волкова Юлия Николаевна

	- педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ Ленинского района.

	3.Тимоненкова Елена Витальевна
	- учитель ИЗО МБОУ «Школы

 № 91 с углубленным изучением отдельных предметов».

	4. Андронова Анастасия Александровна
	- методист МБУ ДО ЦДТ Ленинского района.

	5.Маршева Ирина Александровна
	- учитель ИЗО и МХК  МАОУ «Гимназия № 184».

Образец этикетки:

Образец расположения этикетки на паспарту:

(заполняется на бланке  образовательного учреждения)

Информационная справка о проведении школьной

выставки детского рисунка «Мир глазами детей»

	Образовательное учреждение.

	Количество учащихся, чьи работы были представлены на школьной выставке.

	Количество работ, представленных на школьной выставке.

	Количество работ, представленных на выставку района.

Ответственный за проведение выставки:

1. ФИО (полностью)

2. Контактный телефон

Заявка

на участие в районном конкурсе детского рисунка

«Мир глазами детей»

	№
	Название работы
	Автор работы (фамилия, имя полностью)
	Возраст
	Руководитель:

ФИО (полностью), ДОЛЖНОСТЬ

УТРО В ДЕРЕВНЕ

Иванова Елизавета, 15 лет

МБОУ «Школа № 111»

Руководитель: Иванов В.В.

Рисунок

этикетка